
About Charles 
University

Kulatý stůl: Udržitelný rozvoj na Univerzitě Karlově 
Anna Shavit, pověřená členka kolegia rektora 
Tereza Svobodová, kancelář rektora



Charles University

Program

• Úvodní slovo (Tomáš Zima) 
• Představení tématu, zjištění z fakult a dalších součástí (Anna Shavit a Tereza Svobodová) 
• Výhled do konce roku 2020 (Anna Shavit a Tereza Svobodová) 
• Mezinárodní spolupráce (Lenka Rovná) 
• Odpovědné zadávání veřejných zakázek (Tereza Matyska Mičánková) 
• Diskuze, podněty (moderace: Anna Shavit)



Charles University

Udržitelný rozvoj na UK



Charles University

Udržitelný rozvoj na UK

VÝZKUM 

VÝUKA

PROVOZ
TŘETÍ 
ROLE



Charles University

Šetření na fakultách a dalších součástech

• Udržitelný rozvoj má místo na všech součástech Univerzity Karlovy. 
• Udržitelný rozvoj se prolíná všemi základními rolemi a činnostmi Univerzity 

Karlovy – výukou, výzkumem, třetí rolí i provozem a mezinárodní spoluprací. 
• Udržitelný rozvoj přináší obrovský prostor pro interdisciplinaritu, zejména na 

univerzitách s tak širokou paletou oborů (lékařské, teologické, společenskovědní, 
humanitní, přírodovědné), jako je Univerzita Karlova. 

• Instituce jako Univerzita Karlova mají díky svým kapacitám a zázemí velký vliv na 
vzdělávání společnosti, a to prostřednictvím řádného studia i mimo něj, pokrok ve 
výzkumu a inovacích a jeho přenos do praxe. Díky tomu, ale i pomocí zodpovědného 
chování v rámci vlastního provozu, může UK přispět k cílům udržitelného rozvoje. 

• Realizace březen-květen 2020



Charles University

Vzdělávací činnost

• E-learning 
• Elektronizace a digitalizace zdrojů 
• Elektronické verze závěrečných prací 
• Téma se prolíná všemi typy studijních programů, ale i vzdělávání mimo SP – U3V, CŽV



Charles University

Tvůrčí činnost

• Open Science, elektronizace a digitalizace zdrojů 
• Potenciál interdisciplinarity 
• Základní i aplikovaný výzkum 
• Projekty podpořené z univerzitních, národních, evropských grantových schémat



Charles University

Třetí role

• Přenos poznatků a technologií 
• Spolupráce s veřejnou správou, neziskovým sektorem 
• Popularizace témat v médiích, přednášky pro veřejnost, populárně naučné publikace, 

informační portály 
• Členství v organizacích a institucích (UK jako celek i jednotliví zaměstnanci)



Charles University

Provoz

• Péče řádného hospodáře – šetření vodou, elektrickou energií, teplem a dalšími zdorji 
• Nakládání s odpady 
• Při stavebních úpravách, renovaci, opravách a správě budov důraz na moderní 

technologie, energetickou (ne)náročnost a ekologické varianty 
• Omezení veškerého tisku, elektronizace agend, digitalizace, sdílení dokumentů přes 

cloudová úložiště 
• Podpora využívání hromadných dopravních prostředků a jízdních kol 
• Podpora distančního jednání místo cestování v případech, kdy to je možné 
• Odpovědné zadávání veřejných zakázek 
• Optimalizace uložených dat



Charles University

Výhled do konce roku 2020

• Strategický záměr UK 2021-2025 
• Plán rozvoje strategického řízení vysokých škol 
• „sustainability officer“ 
• Plán akcí na rok 2021 
• Webová stránka pod cuni.cz



About Charles 
University

Cíle udržitelného rozvoje OSN v 
zahraniční spolupráci UK 
Lenka Rovná, prorektorka pro evropské záležitosti  



Charles University



Charles University

Evropské projekty zaměřené na SDGs

• Bude součástí nového rámcového programu Horizon Europe a Recovery 
Package 

• Univerzity čeká velká transformace: green and digital

H2020 projekty Centra pro otázky životního 
prostředí UK 
• Globalní Excelence v Modelování Klimatu a 

Energetiky (GEMCLIME) 
• Participativní design posouzení nákladů změny 

klimatu (COACCH) 



Charles University

Aliance 4EU+

Příklady spolupráce: 
• Environmental change 

detection and assessment 
• Monitoring mountainous 

vegetation – biodiversity 
variables related to remote 
sensing 

• 'Living systems’ complexity 
and evolution' initiative 



Charles University

Coimbra Group

• SDGs centrální 
• Březen 2021 Ženeva- High level seminar 

research dimension of SDGs (rektor Yves 
Flückiger) 

• Červen 2021: výroční konference v Praze 
• Universities and their role in the fulfilment of the 

SDGs seen from the UN perspective 
• António Guterres, Generální tajemník OSN 
• Účast studentů



Charles University

International Youth Conference 2020 
 

• November 16–19 • Gothenburg, Sweden 
• Účastníkům bude uhrazeno udržitelné cestování a ubytování, kombinace různých 

dopravních prostředků, cílem je minimalizovat emise CO2 

• https://iythinktank.com/2020/06/12/sustainable-movements-for-an-open-society/ 

https://iythinktank.com/2020/06/12/sustainable-movements-for-an-open-society/


Charles University

Dotazy



About Charles 
University

Implementace odpovědného veřejného zadávání na UK 
Tereza Matyska Mičánková, odbor veřejných zakázek RUK 



Charles University

Historie a vývoj projektu

• OVZ RUK – používání aspektů odpovědného zadávání VZ už několik 
let 

• Podzim 2019 – souhlas p. rektora s pracemi na projektu 
• Leden 2020 – projekt schválen Kolegiem rektora 
• Červen 2020 – přijetí klíčových dokumentů - Strategie odpovědného 

veřejného zadávání a nového Opatření rektora k veřejným zakázkám



Charles University

Vývoj projektu

Další kroky: 
• Připravuje se podpis Memoranda s 

MPSV 
• Zahájena školení zaměstnanců UK 
• Analýzy VZ pro fakulty a součásti 
• Práce na Metodice odpovědného 

veřejného zadávání na UK 
• Na konci roku evaluace



Charles University

Pozice UK v oblasti odpovědného VZ 

• UK je veřejným zadavatelem z  hlediska 
zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, v platném znění 

• UK si uvědomuje možný dopad svých 
nákupů na společnost a životní prostředí  

• UK chce v rámci svého veřejného zadávání 
prosazovat principy, vedoucí k naplnění Cílů 
udržitelného rozvoje OSN 

• UK chce navázat na svou pozici mezi 
univerzitami a jít příkladem



Charles University

Strategie odpovědného veřejného zadávání

• strategie je v rámci projektu zásadním dokumentem 
• stanoví principy a pravidla, kterých se chce UK v rámci zadávání svých 

veřejných zakázek držet 
• koncipována na tříleté období, tj. do roku 2023, kdy by měla být znovu 

aktualizována v souladu s vyhodnocením dosavadní praxe a s novými 
trendy. 



Charles University

Strategické cíle a priority UK

Strategie definuje dva základní cíle pro 
oblast veřejného zadávání: 

I. Implementace odpovědného 
veřejného zadávání na UK

II. Podpora implementace a 
rozvoje odpovědného veřejného 
zadávání v oblasti univerzitního 
vzdělávání v ČR



Charles University

V rámci tohoto strategického cíle jsou pro UK prioritní následující oblasti:  

1) Složení dodavatelského řetězce a podmínky v  něm, 
s důrazem na dodržování důstojných pracovních podmínek.  

2) Realizace společensky odpovědného zadávání veřejných 
zakázek, s  důrazem na podporu praxe pro studenty UK u 
svých dodavatelů a hledání možností výzkumu. 

3) Preference ekologicky šetrných řešení.

Implementace odpovědného VZ



Charles University

Odpovědné VZ v českém vysokém školství

UK se bude zasazovat o vytváření příkladů dobré praxe, s důrazem na univerzitní 
prostředí. 
UK bude své zkušenosti v oblasti odpovědného veřejného zadávání sdílet 
s  ostatními zadavateli, zejména univerzitami, dodavateli i širokou 
veřejností, a to mimo jiné prostřednictvím: 
1. setkávání a platforem pro spolupráci, sdílení zkušeností a networkingu administrátorů, 
2. zveřejňování konkrétních příkladů dobré praxe, 
3. zveřejňování pravidelných evaluací a případných výsledků v  oblasti provedených 

výzkumů. 



Charles University

Dosavadní zkušenosti s odpovědným VZ
Dosud byly principy odpovědného veřejného zadávání 
využity na UK například v těchto zadávacích řízeních: 

• důstojné pracovní podmínky v  rámci veřejné zakázky na 
Služby pokojských v Centru Krystal UK 

• sociální aspekty – exkurze žáků a studentů v  rámci 
veřejné zakázky na rekonstrukci chodeb Karolina 

• memorandum o férových podmínkách v  dodavatelském 
řetězci v  rámci zakázky na statické zabezpečení jam a 
souvisejících prací před výstavbou Kampusu Albertov a 
veřejné zakázky na rekonstrukci chodeb Karolina 

• důstojné pracovní podmínky v  rámci veřejné zakázky na 
úklid objektů Karolina 



Charles University

Dotazy

Dotazy



Charles University



Charles University

Kontakt: 

Mgr. Anna Shavit, Ph.D. 
Členka kolegia rektora 

anna.shavit@fsv.cuni.cz 

Mgr. et Mgr. Tereza Svobodová 
Kancelář rektora 

Rektorát, Univerzita Karlova 

tereza.svobodova@ruk.cuni.cz 
tel: +420 224 491 160

mailto:Anna.shavit@fsv.cuni.cz
mailto:Tereza.svobodova@ruk.cuni.cz

